
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫЙЙ  ВВЕЕССТТННИИКК  
УУссттьь--ИИшшииммссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  ррааййооннаа    

информационный бюллетень органов местного самоуправления  
Усть-Ишимского муниципального района 

 

28 ноября 2016 года № 18 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ИШИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.11.2016г                                № 457-п  
 

с. Усть-Ишим 

 

О внесении изменений в Администра-
тивный регламент предоставления 

муниципальной услуги  «Признание 
жилых помещений пригодными (не-
пригодными) для проживания граж-
дан, признание  ногоквартирных до-

мов аварийными и подлежащими 
сносу», утвержденной постановлением 
Администрация Усть-Ишимского му-
ниципального района  Омской облас-

ти от 29.06.2016г. № 285-п 
  

Руководствуясь постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 28.01.2006 года № 47 «Об утвержде-

нии положения о признании помещения 

жилым помещением, непригодным для 

проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу», Фе-

деральным законом от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в РФ», в 

целях реализации Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг» в со-

ответствии с постановлением Прави-

тельства Российской федерации от 2 ав-

густа 2016 г. N 746 «О внесений измене-

ний в признании помещения жилым по-

мещением, жилого помещения непри-

годным для проживания и многоквар-

тирного дома аварийным и подлежащим 

снос или реконструкции», Администра-

ция Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области постановляет: 

 

1.Пункты 67, 68 

Административного регламента 

исключить. 

2.Пункт 70 Административного 

регламента изложить в новой редакции:  

1.1. В случае наличия в составе 

комиссии, созданной органом 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, должностных 

лиц, осуществивших выдачу разрешения 

на строительство многоквартирного 

дома либо осуществивших выдачу 

разрешения на ввод многоквартирного 

дома в эксплуатацию, а также 

представителей органов 

государственного надзора (контроля), 

органов местного самоуправления, 

организаций и экспертов, в 

установленном порядке аттестованных 

на право подготовки заключений 

экспертизы проектной документации и 

(или) результатов инженерных 

изысканий, участвовавших в подготовке 

документов, необходимых для выдачи 

указанных разрешений, орган 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации принимает 



решение о создании другой комиссии в 

целях оценки и обследования 

помещения или многоквартирного дома 

в случае, указанном в абзаце первом 

настоящего пункта. При этом в состав 

такой комиссии не включаются 

указанные лица и представители. 

- Состав комиссии, созданной орга-

ном исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в целях оценки и 

обследования помещения или много-

квартирного дома в случае, указанном в 

абзаце первом настоящего пункта, фор-

мируется в соответствии с абзацами 

вторым и четвертым пункта 7 настояще-

го Положения. При этом в состав этой 

комиссии в обязательном порядке вклю-

чаются эксперты, в установленном по-

рядке аттестованные на право подготов-

ки заключений экспертизы проектной 

документации и (или) результатов ин-

женерных изысканий.". 

«В случае необходимости оценки и 

обследования помещения в целях при-

знания жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граж-

дан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или ре-

конструкции в течение 5 лет со дня вы-

дачи разрешения о вводе многоквартир-

ного дома в эксплуатацию такие оценка 

и обследование осуществляются комис-

сией, созданной органом исполнитель-

ной власти субъекта Российской Феде-

рации в соответствии с абзацем вторым 

пункта 7 настоящего Положения. 

1.2. Заключения могут быть сле-

дующих видов: 

- заключение о соответствии поме-

щения требованиям, предъявляемым к 

жилому помещению, и его пригодности 

для проживания; 

- заключение о необходимости и 

возможности проведения капитального 

ремонта, реконструкции или переплани-

ровки (при необходимости с технико-

экономическим обоснованием) с целью 

приведения утраченных в процессе экс-

плуатации характеристик жилого поме-

щения в соответствие с установленными 

требованиями; 

- заключение о несоответствии по-

мещения требованиям, предъявляемым к 

жилому помещению, с указанием осно-

ваний, по которым помещение призна-

ется непригодным для проживания; 

- заключение о признании много-

квартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу; 

- заключение о признании много-

квартирного дома аварийным и подле-

жащим реконструкции.  

дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«В случае признания аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 

многоквартирного дома (жилых поме-

щений в нем непригодными для прожи-

вания) в течение 5 лет со дня выдачи 

разрешения о его вводе в эксплуатацию 

по причинам, не связанным со стихий-

ными бедствиями и иными обстоятель-

ствами непреодолимой силы, решение, 

предусмотренное пунктом 47 настояще-

го Положения, направляется в 5-

дневный срок в органы прокуратуры для 

решения вопроса о принятии мер, пре-

дусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации.». 

1.3. Орган местного самоуправле-

ния при наличии обращения собствен-

ника помещения принимает решение о 

признании частных жилых помещений, 

находящихся на соответствующей тер-

ритории, пригодными (непригодными) 

для проживания граждан на основании 

соответствующего заключения комис-

сии. 

В жилом помещении предельно до-

пустимая напряженность переменного 

электрического поля и предельно допус-

тимая напряженность переменного маг-



нитного поля должны соответствовать 

значениям, установленным в соответст-

вии с законодательством в области 

обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия на-

селения. 

В случае непредставления заявите-

лем документов, и невозможности их 

истребования на основании межведом-

ственных запросов с использованием 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и под-

ключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаи-

модействия комиссия возвращает без 

рассмотрения заявление и соответст-

вующие документы в течение 15 дней со 

дня истечения срока. 

2. Отделу по вопросам строительства и 

ЖКК Администрация Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области 

опубликовать настоящее постановление 

в средствах массовой информации и 

разместить в сети «Интернет» на офици-

альном сайте Администрации Усть-

Ишимского муниципального района Ом-

ской области. 

3. Контроль за исполнением на-

стоящего постановления оставляю за 

собой. 

        

Глава  муниципального района   

А. С. Седельников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: 

Совет Усть-Ишимского муниципального района, Администрация Усть-Ишимского муниципального района 

Главный редактор – Сухатская И. Г. – заместитель Главы Усть-Ишимского муниципального района по социальным вопро-

сам 

Адрес: с. Усть-Ишим, ул. Советская, 33, Тел.: 2-11-33                                                                               Тираж: 125 экз.  Бес-

платно 

 


